

**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO DE FERRO
E METAIS BÁSICOS DA REGIÃO DE CONGONHAS LTDA. - COOPERSE**

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2018
(Em Milhares de Reais)

	Exercícios findos em:			
	AH	31/12/2017	AH	31/12/2018
INGRESSOS (RECEITAS) DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA				
Rendas de Operações de Crédito	79,37%	1.253.577,79	85,29%	1.309.440,66
Rendas de Títulos e Valores Mobiliários	15,39%	243.035,19	9,35%	143.526,21
Reversão de Provisão Operacional	1,50%	23.698,26	0,00%	-
Recuperação Crédito Baixado como Prejuízo	1,71%	26.947,35	2,95%	45.297,58
Outras Receitas Operacionais	2,04%	32.145,94	2,42%	37.105,24
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	100,00%	<u>1.579.404,53</u>	100,00%	<u>1.535.369,69</u>
DISPÊNDIOS (DESPESAS) OPERACIONAIS				
Despesa c/Pessoal c/Encargos	28,39%	(173.164,26)	28,94%	(176.785,95)
Despesas Administrativas	56,42%	(344.154,56)	57,74%	(352.721,60)
Aprovisionamento e Ajustes Patrimoniais	15,18%	(92.619,45)	13,23%	(80.805,02)
Outras Despesas Operacionais	0,01%	(47,25)	0,08%	(517,39)
	100,00%	<u>(609.985,52)</u>	100,00%	<u>(610.829,96)</u>
RESULTADO OPERACIONAL	61,38%	969.419,01	60,22%	924.539,73
DESTINAÇÕES LEGAIS				
Fundo de Assistência Tec. Educacional e Social - FATES	10,00%	(96.941,90)	10,00%	(83.148,02)
Fundo de Reserva	10,00%	(96.941,90)	10,00%	(83.148,02)
	20,00%	<u>(193.883,80)</u>	20,00%	<u>(166.296,04)</u>
SOBRA LÍQUIDA DO EXERCÍCIO	49,10%	<u>775.535,21</u>	49,39%	<u>758.243,69</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.